
Delibera di Consiglio n. 27 del 30/09/2014 1 

 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE                      N° 27 del 30/09/2014 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 
2014 - VARIAZIONE DI BILANCIO 

 
L'anno duemilaquattordici, il giorno  trenta del mese di settembre  alle ore 18:30, nella 
Sala Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, vennero convocati a seduta i componenti del Consiglio 
Comunale. 
 
All’appello iniziale risultano: 
 
      

1 GAMBAZZA MARIA 
GIOVANNA 

Presente 8 RIZZO DINO Presente 

2 CONCARI LUCA Presente 9 FAROLDI LICIA Presente 

3 CAROSINO STEFANO Presente 10 LEONI GIANARTURO Presente 

4 CASSI FABRIZIO Assente 11 CAPELLI STEFANO Presente 

5 CATELLI GIAN LUCA Presente 12 MICHELAZZI LAMBERTO Presente 

6 BURLA ANGELO Presente 13 IACOPINI CINZIA Presente 

7 CREMONA ANGELO 
EMILIO 

Presente    

 

Totale Presenti: n. 12 
Totale Assenti: n. 1 
 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Delibera di Consiglio n. 27 del 30/09/2014 2 

 

OGGETTO:  RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA 

DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 - VARIAZIONE DI 

BILANCIO 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e s.m., il quale all'art. 193 "Salvaguardia degli equilibri 
di bilancio", dispone che almeno una volta, entro il 30 settembre di ogni anno, il Consiglio 
Comunale deve provvedere ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi, dare atto del permanere degli equilibri generali del bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, adottare contestualmente i provvedimenti necessari per il ripiano 
degli eventuali debiti di cui all'art. 194, per il ripiano dell'eventuale disavanzo di 
amministrazione risultante dal rendiconto approvato e, qualora i dati della gestione 
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per 
squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione di residui, adottare le misure 
necessarie a ripristinare il pareggio;  
 
DATO ATTO che: 
- la mancata adozione dei provvedimenti di riequilibrio previsti dall'art. 193 del D.Lgs. 
267/2000, e s.m.,  è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di 
previsione di cui all'art. 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del 
medesimo articolo; 
- con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 29 maggio 2014, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014, il bilancio pluriennale e la relazione 
previsionale programmatica per il triennio 2014/2016; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15 aprile 2014, è stato approvato il 
rendiconto della gestione 2013; 
- contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione 2014 veniva applicato una 
quota parte dell’avanzo vincolato per spese in c/capitale, pari ad € 63.000,00, per il 
finanziamento di spese iscritte al titolo II, ed € 204.500,00 a finanziamento del fondo 
svalutazione crediti; 
 
CONSIDERATO che: 
- a seguito della ricognizione effettuata dal Settore Finanziario, congiuntamente ai 
Responsabili di Servizio, è stato verificato lo stato di realizzazione delle entrate e delle 
spese previste in bilancio, sia della parte relativa alla competenza che della parte relativa 
alla gestione dei residui; 
- dall'analisi così effettuata non sono emersi scostamenti rilevanti tali da alterare gli 
equilibri di bilancio; 
- ciascun servizio ha provveduto a verificare e dichiarare l'insussistenza di debiti fuori 
bilancio ai sensi dell'art. 194 del D. Lgs. 267/2000 e s.m., nonchè la congruità e la 
sussistenza dei residui attivi e passivi iscritti nei mastri di bilancio; 
 
VISTA la relazione del Servizio Finanziario ( allegato A ) con la quale vengono illustrate le 
operazioni effettuate in ottemperanza del citato art. 193 del D.Lgs.vo n.° 267/00 e s.m.; 
 
PRESO ATTO che dalla suddetta relazione : 
a) sulla base degli accertamenti e degli impegni contabilizzati nonchè di quelli 
conseguibili al 31 dicembre, viene mantenuto il pareggio economico e finanziario delle 
gestioni correnti e di investimento; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Delibera di Consiglio n. 27 del 30/09/2014 3 

b) l'andamento della gestione relativa ai residui attivi e passivi è congruo con quanto 
accertato in sede di approvazione del rendiconto della gestione 2013; 
 
CONSIDERATO che i Responsabili dei Servizi, nell'ambito della ricognizione 
sull'andamento della gestione hanno provveduto a richiedere alcuni adeguamenti delle 
risorse finanziarie necessarie al raggiungimento degli obiettivi loro assegnati sulla base 
degli indirizzi della Giunta Comunale;  
 
CONSIDERATO in particolare, come meglio evidenziato nella Relazione all’uopo 
predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario (allegato A), che si rende 
necessario, in particolare: 

- adeguare gli  stanziamenti relativi alle gestione calore per gli immobili comunali a 
seguito di una stima dei consumi effettivi ad oggi noti; 

- prendere atto della realizzazione di maggiori entrate verificatesi nella gestione 
corrente; 

- rimodulare le previsioni relative al gettito IMU e addizionale comunale IRPEF, sulla 
base dei gettiti attesi; 

- destinare risorse di parte corrente, per € 105.000,00, a fondi vincolati, ai fini del 
rispetto degli obiettivi del patto di stabilità; 

- provvedere a stanziare la somma di € 10.000,00 al titolo II delle spese, per la 
realizzazione di interventi cimiteriali, finanziandoli con avanzo economico; 

- operare gli opportuni tagli ai fini del rispetto di quanto previsto dai commi 9 e 10 
dell’articolo 47 del D.L. 66/2014 come evidenziato dal seguente prospetto: 

 

Intervento
Previsioni 

iniziali

Previsioni 

attuali

Risparmio 

conseguito

02 - acquisti di beni di consumo 257.800,00     255.000,00     2.800,00    

03 - prestazione di servizi 3.284.520,00  3.241.470,00  43.050,00  

Totale 3.542.320,00  3.496.470,00  45.850,00  
Taglio effettuato articolo 47.10 

D.L. 66/2014 41.989,00   
 
  
RITENUTO pertanto di provvedere ad apposita variazione di bilancio, così come da 
prospetto allegato ( lett. B);  

 
VISTI gli art. 55 e 56 del vigente regolamento di contabilità in ordine ai programmi e agli 
equilibri di bilancio; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n.° 267/00 e s.m.; 
    
ACQUISITO il parere  dell’Organo di Revisione Contabile reso ai sensi dell'art. 239 del 
D.Lgs.vo n.° 267/00 e s.m.; 
  
VISTO il parere di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in esame, rilasciato dal 
Responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, ai sensi dell'art. 49, del T.U. 
sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267, e s.m.; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in esame, 
rilasciato dal responsabile dei Servizi Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, ai sensi dell'art. 49, 
del T.U. sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267 e s.m.; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Delibera di Consiglio n. 27 del 30/09/2014 4 

 
SENTITO l’intervento dell’Assessore ai Servizi Finanziari, Sig. Gian Luca Catelli, il quale 
illustra brevemente il contenuto della proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto; 
 
CON VOTI favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Capelli, Iacopini, Leoni e Michelazzi), nessun 
astenuto, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 12 Consiglieri presenti e votanti,    

 
DELIBERA 

 
1. DI PRENDERE ATTO della relazione tecnica predisposta dal responsabile del Servizio 
Finanziario – allegato A); 
 
2. DI DARE ATTO che secondo le valutazioni emerse viene mantenuto il pareggio delle 
gestioni di competenza e dei residui e che pertanto non ricorrono i presupposti per 
l’adozione di provvedimenti amministrativi e finanziari rivolti al riequilibrio della gestione di 
competenza e dei residui come previsto dall’art. 193 del D. Lgs. 267/00; 
 
3. DI DARE ATTO dell'insussistenza di debiti fuori bilancio; 
 
4. DI APPORTARE  al corrente bilancio di previsione nonchè alla Relazione Previsionale e 
Programmatica le variazioni di cui all’allegato prospetto che si allega sotto la lettera B)  
quale parte integrante della presente proposta di deliberazione; 
 
5.  DI DARE ATTO  che con le variazioni così apportate vengono mantenuti gli equilibri di 
bilancio, le cui risultanze finali sono le seguenti; 
 
TITOLO ENTRATE TITOLO SPESE

TITOLO I 5.894.625,00                           TITOLO I 7.527.540,00              

TITOLO II 469.965,00                              
TITOLO III (al netto 

dell'anticipazione di tesoreria)
1.104.100,00              

TITOLO III 1.722.550,00                           

AVANZO ECONOMICO -10.000,00 

AVANZO AMMINISTRAZIONE F.DO 

SVALUTAZIONE CREDITI
204.500,00

ALIENAZIONI PER ESTINZIONE MUTUI 350.000,00                              

TOTALE PARTE CORRENTE 8.631.640,00                           TOTALE PARTE CORRENTE 8.631.640,00              

TITOLO IV 1.757.550,00                           TITOLO II 1.540.000,00              

ENTRATE STRAORDINARIE A PARTE 

CORRENTE
-350.000,00 

ENTRATE CORRENTI A 

FINANZIAMENTO DEGLI 

INVESTIMENTI

10.000,00

TITOLO V (al netto dell'anticipazione di 

tesoreria)
60.000,00                                

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

DESTINATO A SPESE 

INVESTIMENTO

63.000,00                                

TOTALE PARTE STRAORDINARIA 1.540.550,00                           
TOTALE PARTE 

STRAORDINARIA
1.540.000,00              

 
 
6. DI DARE ATTO che vengono rispettati gli adempimenti di cui all’articolo 47, commi 9 e 
10, del D.L. 66/2014, come meglio specificato in premessa; 
 
7. DI ALLEGARE copia del presente atto al rendiconto del corrente esercizio. 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Delibera di Consiglio n. 27 del 30/09/2014 5 

Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

ravvisata la necessità di rendere il presente atto immediatamente eseguibile; 
 
Visto  l’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.08.2000, n.° 267 e s.m.; 
 
Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 4 (Capelli, Iacopini, Leoni e Michelazzi), nessun 
astenuto, resi in forma palese ai sensi di legge da n. 12 Consiglieri presenti e votanti,    

 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  
 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Delibera di Consiglio n. 27 del 30/09/2014 6 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
    Maria Giovanna Gambazza      Dott.ssa Laura Ravecchi 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto:

RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA 
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 - VARIAZIONE DI 
BILANCIO

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della  proposta  di  deliberazione  in  oggetto,  precisando  che  sono  state  osservate  le  procedure 
preliminari di legge e dei regolamenti. 

 

Busseto, lì  25/09/2014

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 269/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO:

RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2014 - VARIAZIONE DI BILANCIO

Per  quanto  attiene  la  regolarità  contabile  del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  49  del  Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 
Busseto, lì 25/09/2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 27

DEL 30/09/2014

Oggetto:  RICOGNIZIONE  SULLO  STATO  DI  ATTUAZIONE  DEI  PROGRAMMI  E 
VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2014  - 
VARIAZIONE DI BILANCIO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene pubblicata  nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 07/10/2014 al 
22/10/2014 

Busseto, lì 07/10/2014

L' addetto
 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 7 del 15/09/2014

Definitivo
Classificazione

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

ENTRATE ANNO: 2014

1010010 170.000,00 0,002014 -30.000,00 140.000,00
Titolo 1

CATEGORIA 1 - Imposte
RISORSA 10 - I.C.I.

1010040 1.000,00 0,002014 -800,00 200,00
Titolo 1

CATEGORIA 1 - Imposte
RISORSA 40 - ADD. COM. CONSUMO ENERGIA ELETTRICA

1010050 730.000,00 0,002014 -30.000,00 700.000,00
Titolo 1

CATEGORIA 1 - Imposte
RISORSA 50 - ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF

1010090 2.900.000,00 0,002014 -150.000,00 2.750.000,00
Titolo 1

CATEGORIA 1 - Imposte
RISORSA 90 - I.M.U.

1030110 10.000,00 0,002014 -2.500,00 7.500,00
Titolo 1

CATEGORIA 3 - Tributi speciali ed altre entrate tributarie proprie
RISORSA 110 - DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI

1030200 365.000,00 0,002014 -89.050,00 275.950,00
Titolo 1

CATEGORIA 3 - Tributi speciali ed altre entrate tributarie proprie
RISORSA 200 - FONDI DI RIEQUILIBRIO

2010130 101.225,00 0,002014 176.500,00 277.725,00
Titolo 2

CATEGORIA 1 - Contributi e trasferimenti correnti dello Stato
RISORSA 130 - TASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO A CARATTERE

2050440 22.940,00 2.800,002014 3.850,00 29.590,00
Titolo 2

CATEGORIA 5 - Contributi e trasferimenti correnti da altri enti del settore
RISORSA 440 - CONTRIBUTI E TRASF. CORRENTI DA PROVINCIA

3010500 51.500,00 0,002014 1.600,00 53.100,00
Titolo 3

CATEGORIA 1 - Proventi dei servizi pubblici
RISORSA 500 - POLIZIA MUNICIPALE-RISORSE GENERALI

3010550 101.000,00 0,002014 1.500,00 102.500,00
Titolo 3

CATEGORIA 1 - Proventi dei servizi pubblici
RISORSA 550 - ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE E ALTRI

3010570 45.500,00 0,002014 40.300,00 85.800,00
Titolo 3

CATEGORIA 1 - Proventi dei servizi pubblici
RISORSA 570 - TEATRI ATTIVITA' CULTURALI E SERVIZI DIVERSI NEL

3010770 5.000,00 0,002014 250,00 5.250,00
Titolo 3

CATEGORIA 1 - Proventi dei servizi pubblici
RISORSA 770 - SERVIZI VARI

3010780 45.000,00 0,002014 -7.000,00 38.000,00
Titolo 3

CATEGORIA 1 - Proventi dei servizi pubblici
RISORSA 780 - SERVIZI RELATIVI AL COMMERCIO

3020860 106.000,00 0,002014 -12.000,00 94.000,00
Titolo 3

CATEGORIA 2 - Proventi dei beni dell'ente
RISORSA 860 - GESTIONE FABBRICATI

3030890 18.000,00 0,002014 -10.000,00 8.000,00
Titolo 3

CATEGORIA 3 - Interessi su anticipazioni e crediti
RISORSA 890 - INTERESSI SU DEPOSITI DI DENARO

3050675 154.400,00 3.200,002014 -5.800,00 151.800,00
Titolo 3

CATEGORIA 5 - Proventi diversi
RISORSA 675 - RIMBORSI SPESE

3050940 758.400,00 0,002014 4.000,00 762.400,00
Titolo 3

CATEGORIA 5 - Proventi diversi
RISORSA 940 - PROVENTI DIVERSI

Pagina 1 di4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO VARIAZIONE DI BILANCIO

Definitivo
Classificazione

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

ENTRATE ANNO: 2014

Totale COMPLESSIVO ENTRATE ANNO: 2014 228.000,00 -337.150,00

Definitivo
Classificazione

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

USCITE ANNO: 2014

1010203 173.000,00 1.500,002014 -2.400,00 172.100,00
Titolo 1

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 2 - Segreteria generale, personale e organizzazione
INTERVENTO 3 - Prestazione di servizi

1010403 13.430,00 0,002014 1.500,00 14.930,00
Titolo 1

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
INTERVENTO 3 - Prestazione di servizi

1010502 6.000,00 0,002014 1.500,00 7.500,00
Titolo 1

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
INTERVENTO 2 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1010503 138.000,00 0,002014 3.300,00 141.300,00
Titolo 1

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
INTERVENTO 3 - Prestazione di servizi

1010601 183.000,00 0,002014 8.000,00 191.000,00
Titolo 1

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 6 - Ufficio tecnico
INTERVENTO 1 - Personale

1010607 13.000,00 0,002014 1.000,00 14.000,00
Titolo 1

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 6 - Ufficio tecnico
INTERVENTO 7 - Imposte e tasse

1010805 1.335.300,00 0,002014 -456.600,00 878.700,00
Titolo 1

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 8 - Altri servizi generali
INTERVENTO 5 - Trasferimenti

1010806 27.500,00 0,002014 22.000,00 49.500,00
Titolo 1

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 8 - Altri servizi generali
INTERVENTO 6 - Interessi passivi e oneri finanziari diversi

1010808 0,00 0,002014 293.200,00 293.200,00
Titolo 1

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 8 - Altri servizi generali
INTERVENTO 8 - Oneri straordinari della gestione corrente

1040103 19.700,00 0,002014 -5.000,00 14.700,00
Titolo 1

FUNZIONE 4 - Funzioni di istruzione pubblica
SERVIZIO 1 - Scuola materna
INTERVENTO 3 - Prestazione di servizi

1040203 23.800,00 0,002014 0,00 23.800,00
Titolo 1

FUNZIONE 4 - Funzioni di istruzione pubblica
SERVIZIO 2 - Istruzione elementare
INTERVENTO 3 - Prestazione di servizi

Pagina 2 di4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO VARIAZIONE DI BILANCIO

Definitivo
Classificazione

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

USCITE ANNO: 2014

1040205 41.500,00 0,002014 2.000,00 43.500,00
Titolo 1

FUNZIONE 4 - Funzioni di istruzione pubblica
SERVIZIO 2 - Istruzione elementare
INTERVENTO 5 - Trasferimenti

1040206 21.000,00 0,002014 -10.000,00 11.000,00
Titolo 1

FUNZIONE 4 - Funzioni di istruzione pubblica
SERVIZIO 2 - Istruzione elementare
INTERVENTO 6 - Interessi passivi e oneri finanziari diversi

1040502 25.000,00 0,002014 -2.900,00 22.100,00
Titolo 1

FUNZIONE 4 - Funzioni di istruzione pubblica
SERVIZIO 5 - Assistenza scolastica, trasporto, refezione e altri servizi
INTERVENTO 2 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1040503 224.590,00 0,002014 -14.000,00 210.590,00
Titolo 1

FUNZIONE 4 - Funzioni di istruzione pubblica
SERVIZIO 5 - Assistenza scolastica, trasporto, refezione e altri servizi
INTERVENTO 3 - Prestazione di servizi

1040505 6.800,00 0,002014 -1.000,00 5.800,00
Titolo 1

FUNZIONE 4 - Funzioni di istruzione pubblica
SERVIZIO 5 - Assistenza scolastica, trasporto, refezione e altri servizi
INTERVENTO 5 - Trasferimenti

1050103 28.300,00 6.000,002014 -9.300,00 25.000,00
Titolo 1

FUNZIONE 5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali
SERVIZIO 1 - Biblioteche, musei e pinacoteche
INTERVENTO 3 - Prestazione di servizi

1050203 235.400,00 0,002014 -11.000,00 224.400,00
Titolo 1

FUNZIONE 5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali
SERVIZIO 2 - Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale
INTERVENTO 3 - Prestazione di servizi

1050205 53.600,00 100.000,002014 38.000,00 191.600,00
Titolo 1

FUNZIONE 5 - Funzioni relative alla cultura ed ai beni culturali
SERVIZIO 2 - Teatri, attivita' culturali e servizi diversi nel settore culturale
INTERVENTO 5 - Trasferimenti

1060203 92.700,00 0,002014 2.500,00 95.200,00
Titolo 1

FUNZIONE 6 - Funzioni del settore sportivo e ricreativo
SERVIZIO 2 - Stadio comunale, palazzo dello sport ed altri impianti
INTERVENTO 3 - Prestazione di servizi

1060205 47.500,00 0,002014 1.000,00 48.500,00
Titolo 1

FUNZIONE 6 - Funzioni del settore sportivo e ricreativo
SERVIZIO 2 - Stadio comunale, palazzo dello sport ed altri impianti
INTERVENTO 5 - Trasferimenti

1070105 0,00 0,002014 3.100,00 3.100,00
Titolo 1

FUNZIONE 7 - Funzioni nel campo turistico
SERVIZIO 1 - Servizi turistici
INTERVENTO 5 - Trasferimenti

1080103 70.000,00 0,002014 5.000,00 75.000,00
Titolo 1

FUNZIONE 8 - Funzioni nel campo della viabilita' e dei trasporti
SERVIZIO 1 - Viabilita', circolazione stradale e servizi connessi
INTERVENTO 3 - Prestazione di servizi

1080106 149.000,00 0,002014 -3.000,00 146.000,00
Titolo 1

FUNZIONE 8 - Funzioni nel campo della viabilita' e dei trasporti
SERVIZIO 1 - Viabilita', circolazione stradale e servizi connessi
INTERVENTO 6 - Interessi passivi e oneri finanziari diversi

1080203 332.000,00 -2.500,002014 -22.500,00 307.000,00
Titolo 1

FUNZIONE 8 - Funzioni nel campo della viabilita' e dei trasporti
SERVIZIO 2 - Illuminazione pubblica e servizi connessi
INTERVENTO 3 - Prestazione di servizi

Pagina 3 di4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO VARIAZIONE DI BILANCIO

Definitivo
Classificazione

Iniziale
Variazioni

precedenti
Anno
comp

Variazione
positiva

Variazione
negativa

USCITE ANNO: 2014

1090406 12.000,00 0,002014 -1.000,00 11.000,00
Titolo 1

FUNZIONE 9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente
SERVIZIO 4 - Servizio idrico integrato
INTERVENTO 6 - Interessi passivi e oneri finanziari diversi

1090508 0,00 0,002014 5.000,00 5.000,00
Titolo 1

FUNZIONE 9 - Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente
SERVIZIO 5 - Servizio smaltimento rifiuti
INTERVENTO 8 - Oneri straordinari della gestione corrente

1100102 36.900,00 0,002014 -700,00 36.200,00
Titolo 1

FUNZIONE 10 - Funzioni nel settore sociale
SERVIZIO 1 - Asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori
INTERVENTO 2 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1100103 53.400,00 0,002014 -1.300,00 52.100,00
Titolo 1

FUNZIONE 10 - Funzioni nel settore sociale
SERVIZIO 1 - Asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori
INTERVENTO 3 - Prestazione di servizi

1100402 38.000,00 0,002014 4.000,00 42.000,00
Titolo 1

FUNZIONE 10 - Funzioni nel settore sociale
SERVIZIO 4 - Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona
INTERVENTO 2 - Acquisto di beni di consumo e/o di materie prime

1100503 56.200,00 0,002014 450,00 56.650,00
Titolo 1

FUNZIONE 10 - Funzioni nel settore sociale
SERVIZIO 5 - Servizio necroscopico e cimiteriale
INTERVENTO 3 - Prestazione di servizi

2100501 30.000,00 28.700,002014 10.000,00 68.700,00
Titolo 2

FUNZIONE 10 - Funzioni nel settore sociale
SERVIZIO 5 - Servizio necroscopico e cimiteriale
INTERVENTO 1 - Acquisizione di beni immobili

3010303 1.074.100,00 0,002014 30.000,00 1.104.100,00
Titolo 3

FUNZIONE 1 - Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo
SERVIZIO 3 - Gestione econ., finanziaria, programmaz., provveditorato e
INTERVENTO 3 - Rimborso di quota di capitale di mutui e prestiti

Totale COMPLESSIVO USCITE ANNO: 2014 431.550,00 -540.700,00

Pagina 4 di4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



      

          
           

COMUNE DI BUSSETO
PROVINCIA DI PARMA

    SETTORE FINANZIARIO

Oggetto:  D.Lgs.  267/2000  –  art.  193  “  Salvaguardia  degli  equilibri  di  bilancio  e 
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi ” Esercizio finanziario 2014 

L’art. 193 del D. Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dispone che entro il 30 settembre di 
ogni  anno,  l’organo  consiliare  provvede  ad  effettuare  la  ricognizione  sullo  stato  di 
attuazione dei programmi e dei progetti, verificando contestualmente il permanere degli  
equilibri generali di bilancio.

La ricognizione sul grado di attuazione dei programmi con l’annessa verifica generale degli 
equilibri di bilancio, si compone di vari argomenti che forniscono un quadro completo sui 
risultati  che l’Amministrazione sta ottenendo utilizzando le risorse del bilancio, quindi la 
gestione della competenza, oltre che un’analisi sull’andamento della gestione dei residui. 
Le analisi effettuate hanno riguardato in particolare:

a. La copertura delle spese correnti e per il rimborso di prestiti, con entrate correnti ;
b. L’equilibrio  della  gestione dei  residui  attivi  e passivi  rispetto  alla determinazione 

dell’ultimo rendiconto approvato;
c. L’equilibrio dei flussi finanziari relativi alla parte straordinaria del bilancio, sulla base 

della programmazione dei pagamenti e delle riscossioni.

Le risultanze finali dell’istruttoria sono di seguito illustrate.

Piazza G. Verdi, n. 10 – 43011 Busseto – PR - C.F. P.I. 00170360341 
Centralino 0524 931711 FAX 0524 92360 – EMAIL info@comune.busseto.pr.it

                                                                                     

1

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI

Lo stato di attuazione dei programmi è stato valutato rispetto alle previsioni del bilancio 
dell’esercizio in corso. In particolare, il grado di realizzazione dei programmi, inteso come 
rapporto finanziario tra lo stanziamento previsto e il corrispondente volume degli impegni 
assunti nel periodo gennaio/settembre 2014, è rappresentato nelle tabelle che seguono.

Quadro generale degli impieghi per programma relativo alle spese correnti  

7. Beni 
pubblici e 

servizi 
manutentivi

     709.748,30 -2.500,00        707.248,30 -0,35%     448.169,84 63,37%      297.059,17 66,28%

TOTALE 8.644.790,00   106.000,00   8.750.790,00    1,21% 5.148.218,48  58,83% 3.456.766,80  67,14%

41,52%0,00%   1.526.236,59 77,38%      633.716,20 

6. 
Territorio,ambi
ente e servizi 

pubblici

   1.972.511,74 0,00     1.972.511,74 

60,70%

5. 
Teatro,spettac

oli e beni 
museali

     348.494,75 102.300,00        450.794,75 22,69%     322.146,21 71,46%      188.731,77 58,59%

0,00%     651.031,53 87,86%      395.176,68 
4. Assistenza 
e servizi socio 

sanitari
     741.000,00 0,00        741.000,00 

97,92%

3. Istruzione e 
servizi 

educativi
     768.340,00 0,00        768.340,00 0,00%     517.100,61 67,30%      361.518,36 69,91%

0,00%     651.973,83 24,29%      638.421,86 
2. Bilancio e 

servizi 
finanziari

   2.683.595,21 0,00     2.683.595,21 

% pagato su 
impegnato

1. Affari 
istituzionali e 

servizi generali 
   1.421.100,00 6.200,00     1.427.300,00 0,43%   1.031.559,87 72,27%      942.142,76 91,33%

 Scostamento  Impegnato 

 % 
Impegnato 

su 
assestato 

 Pagato Programma
 

Stanziamento 
iniziale 

 Variazioni 
 Stanziamento 

finale 

Quadro generale degli impieghi per programma relativo alle spese di investimento

Piazza G. Verdi, n. 10 – 43011 Busseto – PR - C.F. P.I. 00170360341 
Centralino 0524 931711 FAX 0524 92360 – EMAIL info@comune.busseto.pr.it

                                                                                     

2

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



  

7. Beni pubblici 
e servizi 

manutentivi
496.000,00 30.000,00 526.000,00 5,70% 50.216,66 9,55% 2.928,00 583,07%

TOTALE 1.480.000,00 50.000,00 1.530.000,00 3,27% 76.298,28 4,99% 9.402,49 12,32%

40,00%1,80% 8.000,00 0,96% 3.200,01 

6. 
Territorio,ambien

te e servizi 
pubblici

820.000,00 15.000,00 835.000,00 

0,00%

5. 
Teatro,spettacoli 
e beni museali

13.800,00 0,00 13.800,00 0,00 2.074,00 15,03% 2.074,00 100,00%

0,00 0,00 0,00% 0,00 
4. Assistenza e 

servizi socio 
sanitari

0,00 0,00 0,00 

0,00 

3. Istruzione e 
servizi educativi

147.000,00 5.000,00 152.000,00 3,29 13.836,02 9,10% 3.538,00 25,57%

0,00 0,00 0,00 0,00 
2. Bilancio e 

servizi finanziari
0,00 0,00 0,00 

% pagato 
su 

impegnato

1. Affari 
istituzionali e 

servizi generali 
3.200,00 0,00 3.200,00 0,00 2.171,60 67,86 590,48 0,00 

 Scostamento  Impegnato 

 % 
Impegnato 

su 
assestato 

 Pagato Programma
 Stanziamento 

iniziale 
 Variazioni 

 Stanziamento 
finale 

E’  opportuno  sottolineare  che  il  grado  di  realizzazione  di  ciascun  programma  è 
direttamente condizionato dalla sua fonte di finanziamento ed in particolare dal verificarsi  
di fattori esterni, quali la concessione dei contributi concessi da altri enti, dalla tempistica 
legata  all’utilizzo  dell’avanzo  di  amministrazione  derivante  dalla  gestione  degli  anni 
precedenti e dall’andamento degli oneri concessori. Soprattutto però le regole legate agli 
obiettivi  del patto di stabilità degli ultimi anni hanno vincolato notevolmente l’attività dei 
lavori pubblici alla programmazione dei pagamenti stabilita in sede di bilancio preventivo e 
adeguata sulla base delle successive esigenze, tenendo in particolare considerazione le 
opere attivate negli anni precedenti. 

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

Il  bilancio  di  previsione,  approvato  con  deliberazione  n.  20  del  29  maggio  2014, 
successivamente  modificato  con  apposite  variazioni  di  bilancio,  indica  gli  obiettivi  di 
esercizio e assegna le corrispondenti risorse per finanziare le varie tipologie di spesa. La 
presenza  di  eventuali  scostamenti  tra  la  situazione  odierna  e  quella  proiettata  a  fine 
esercizio,  sta  ad indicare che il  bilancio dovrà  essere aggiornato recuperando ulteriori 
disponibilità  finanziarie  o  ridimensionando,  in  alternativa,  le  spese  originariamente 
previste.

Piazza G. Verdi, n. 10 – 43011 Busseto – PR - C.F. P.I. 00170360341 
Centralino 0524 931711 FAX 0524 92360 – EMAIL info@comune.busseto.pr.it

                                                                                     

3

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Ai fini della verifica degli equilibri generali del bilancio, l’analisi ha preso in considerazione, 
come  accennato  in  premessa,  sia  la  gestione  delle  risorse  movimentate  nel  corso 
dell’anno che l’evoluzione delle gestioni dei precedenti bilanci, vale a dire i residui.

Per quanto riguarda la prima analisi, quella relativa alla gestione di competenza, è stata 
presa  in  considerazione  la  sintesi  di  bilancio,  dalla  quale  sono  state  ricavate  le 
informazioni del periodo considerato sull’andamento della gestione della competenza e in 
particolare sugli accertamenti di entrata e sugli impegni di spesa.

Le  problematiche  principali  che  investono  la  verifica  di  tali  equilibri  scaturiscono 
fondamentalmente dall’analisi  del  gettito  IMU e TASI e dei  conseguenti  tagli  al  Fondo 
Sperimentale  di  Riequilibrio  (FSR),  nonché  dalle  incertezze  derivanti  dal  costante 
mutamento della normativa in materia di finanza locale.

In particolare nel mese di agosto sono stati resi noti i tagli derivanti dall’applicazione dei 
commi 8 e 9 dell’articolo 47 del D.L. 66/2014, quantificati in € 41.989,00 mentre in data 16 
settembre sono state pubblicate le nuove risultanze in merito all’alimentazione e riparto del 
fondo di solidarietà comunale ove sono emersi ulteriori tagli per € 39.800,00.
Inoltre, in data 19 settembre sono stati resi noti i riparti del contributo di cui all’art. 1.711 
della Legge n. 147/2013 in merito al rimborso del minor gettito IMU per le agevolazioni  
concesse  ai  terreni  agricoli  e  alle  esenzioni  dei  fabbricati  rurali  strumentali,  nonché  il  
conguaglio  2013  del  contributo  compensativo  dei  minori  introiti  IMU  a  seguito 
dell’abolizione IMU abitazione principale ed altre fattispecie; i decreti di riparto dovevano 
essere emanati rispettivamente entro il 27 gennaio 2014 e il 28 febbraio 2014.Da ultimo, è 
stato previsto un incremento del fondo di solidarietà per l’anno in corso, pari ad un importo  
complessivo di € 49,4 milioni, il cui DPR è in corso di perfezionamento e verrà comunicato  
entro la fine dell’anno in corso.

Ciò  premesso,  l’estrema  incertezza,  la  costante  aleatorietà  e  le  tempistiche  delle 
comunicazioni  ministeriali  in  merito  alle  varie  manovre  finanziarie  non  agevolano 
sicuramente  il  monitoraggio degli  equilibri  di  bilancio e soprattutto  dei  flussi  finanziari, 
indispensabili  per attuare una programmazione seria ed attendibile in merito al rispetto 
degli obblighi derivanti dal patto di stabilità e ad una lineare programmazione dei lavori 
pubblici.

In  merito  ai  tagli  previsti  dai  commi  8 e 9 dell’articolo  47  del  D.L.  66/2014,  l’ultima “ 
spending review” che colpisce gli acquisti di beni e servizi degli enti locali tagliando loro 
risorse statali, sono stati resi noti i dati nel mese di agosto, che per il comune di Busseto  
ammontano ad € 41.989,00. Il principio di fondo su cui si fonda la manovra è che essa 
deve  essere  pari  a  zero  per  ogni  Comune  e  pertanto  la  decurtazione  del  Fondo  di  
solidarietà deve trovare copertura nei risparmi di bilancio relativi alle medesime tipologie di  
spesa,  ovverosia agli  interventi  02  e  03.   Considerato che il  Comune di  Busseto ha 
approvato il bilancio in data 29 maggio, si è reso necessario reperire in questa sede tali  
risorse,  attraverso   variazioni  di  bilancio.  La  dimostrazione del  rispetto  dei  risparmi  di 
spesa è riassunta nella tabella che segue:

Piazza G. Verdi, n. 10 – 43011 Busseto – PR - C.F. P.I. 00170360341 
Centralino 0524 931711 FAX 0524 92360 – EMAIL info@comune.busseto.pr.it

                                                                                     

4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Intervento
Previsioni 
iniziali

Previsioni 
attuali

Risparmio conseguito

02 - acquisti di beni di consumo 257.800,00     255.000,00      2.800,00                    

03 - prestazione di servizi 3.284.520,00  3.241.470,00   43.050,00                   

Totale 3.542.320,00  3.496.470,00   45.850,00                   

Taglio effettuato articolo 47.10 
D.L. 66/2014 41.989,00                   

In considerazione di quanto sopra esposto, e delle informazione attualmente disponibili, si  
rendono  pertanto  necessarie  idonee  variazioni  al  bilancio  di  previsione,  riassunte 
nell’allegato A)  ,   che consentono di  effettuare le   proiezioni  degli  equilibri  di  bilancio 
rappresentate nella tabella sotto riportata. 

Piazza G. Verdi, n. 10 – 43011 Busseto – PR - C.F. P.I. 00170360341 
Centralino 0524 931711 FAX 0524 92360 – EMAIL info@comune.busseto.pr.it

                                                                                     

5

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



I 6.196.975,00 4.275.558,00 1.620.000,00 5.895.558,00 99,35 5.934.425,00

II 289.615,00 162.762,00 160.200,00 322.962,00 99,54 324.465,00

III 1.709.700,00 983.522,00 716.000,00 1.699.522,00 98,66 1.722.550,00
Entrate straordinarie a 
parte corrente 350.000,00 0,00 0,00 0,00
Entrate correnti destinate 
ad iinvestimenti -10.000,00 -10.000,00 -10.000,00 
Avanzo amm.ne per F.do 
svalutazione crediti 204.500,00 204.500,00

TOTALE CORRENTE 8.750.790,00 5.421.842,00 2.486.200,00 7.918.042,00 96,85 8.175.940,00

I 7.676.690,00    4.780.934,00   1.719.066,00        6.500.000,00     87,00                7.471.640,00       

III 1.074.100,00    369.775,00      343.200,00          712.975,00       99,81                714.300,00          

TOTALE CORRENTE 8.750.790,00    5.150.709,00   2.062.266,00        7.212.975,00     82,43                8.185.940,00       
EQUILIBRI DI PARTE 
CORRENTE

-                  271.133,00      423.934,00          705.067,00       10.000,00-           

IV     1.757.000,00       107.467,00 88.500,00                   195.967,00                 11,15 1.757.000,00 

V 60.000,00 0,00 60.000,00 60.000,00 100,00 60.000,00           

Avanzo amministrazione 63.000,00 63.000,00 0,00 63.000,00           

Entrate correnti per 
investimenti 10.000,00 10.000,00 10.000,00           
Entrate tit IV a parte 
corrente 350.000,00 0,00 0,00 0,00 350.000,00          

TOTALE STRAORDINARIE 1.530.000,00 107.467,00 158.500,00 328.967,00 7,02 1.540.000,00

II 1.530.000,00    77.044,00       251.923,00          328.967,00       21,36                1.540.000,00       

EQUILIBRI DI PARTE 
STRAORDINARIA

-                  30.423,00       93.423,00-            -                   -                     

PARTE CORRENTE

Titolo entrate
 Stanziamento 

attuale 
 Accertato Da accertare (2)

 Proiezione al 
31.12 

 % Accertato su 
assestato al 

31.12 

Stanziamento da 
assestare

Titolo uscite
 Stanziamento 

attuale 
 Impegnato Da impegnare (1)

 Proiezione al 
31.12 

 % Impegnato 
su assestato al 

31.12 

stanziamento da 
assestare

PARTE STRAORDINARIA

Titolo entrate
 Stanziamento 

attuale 
 Accertato Da accertare 

 Proiezione al 
31.12 

 % Accertato su 
assestato al 

31.12 

stanziamento da 
assestare

 Proiezione al 
31.12 

 % Impegnato 
su assestato al 

31.12 

stanziamento da 
assestare

Titolo uscite
 Stanziamento 

attuale 
 Impegnato Da impegnare 

(1) Le spese ancora da impegnare si riferiscono in particolar modo agli oneri relativi al personale e alla  
seconda rata di ammortamento dei mutui; gli stanziamenti da non impegnare e che confluiranno nell’avanzo  
di amministrazione vincolato si riferiscono al fondo svalutazione crediti.
(2) Le entrate ancora da accertare si riferiscono, sostanzialmente, al saldo IMU e TASI nonché ai proventi  
dei vari servizi comunali per il periodo settembre/dicembre. 

L’analisi effettuata sulle scritture relative ai residui ha consentito di analizzare da una parte 
l’andamento dei pagamenti dei debiti pregressi – residui passivi – e dall’altra il grado di  
esigibilità dei crediti maturati nei precedenti esercizi - residui attivi -. 
Il risultato di tale operazione è riassunto nella tabella che segue.

Piazza G. Verdi, n. 10 – 43011 Busseto – PR - C.F. P.I. 00170360341 
Centralino 0524 931711 FAX 0524 92360 – EMAIL info@comune.busseto.pr.it

                                                                                     

6

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



Titolo Accertato a residuo Riscosso a residuo Da riscuotere a residuo % Riscosso

I 2.012.635,14              1.567.710,48                      444.924,66                    77,89

II 326.868,65                 183.180,34                         143.688,31                    56,04

III 1.179.478,55              332.240,32                         847.238,23                    28,17

Totale entrate correnti 3.518.982,34              2.083.131,14                      1.435.851,20                 59,20

IV 2.448.840,69              177.396,50                         2.271.444,19                 7,24

V 864.532,03                 185.365,13                         679.166,90                    21,44

Totale entrate straordinarie 3.313.372,72              362.761,63                         2.950.611,09                 10,95

TOTALE GENERALE 6.832.355,06              2.445.892,77                      4.386.462,29                 35,80

Titolo Impegnato a residuo Pagato a residuo Da pagare a residuo % Pagato

I 2.438.997,85              1.814.553,97                      624.443,88                    74,40

II 5.323.668,79              1.441.223,87                      3.882.444,92                 27,07

TOTALE 7.762.666,64              3.255.777,84                      4.506.888,80                 41,94

RESIDUI PASSIVI

RESIDUI ATTIVI

 La realizzazione delle entrate,  in particolare quelle correnti,  è pari  al  59,20%, mentre 
quella relativa alle entrate straordinarie, connessa ai mutui e ai contributi da parte di altri  
enti, e pertanto correlata agli investimenti del titolo II dell’uscita, è pari al 10,95%%.

La chiusura degli impegni di parte corrente si attesta nella percentuale del 74,40%, mentre 
per quanto riguarda gli investimenti, la percentuale del pagato è pari al 27,07%.

Dai dati sopra riportati si attesta che la gestione dei residui è in equilibrio.

PATTO DI STABILITA’

Il  monitoraggio  relativo all’andamento degli obiettivi programmatici del patto di stabilità 
interno per l’esercizio in corso, assieme alle proiezioni degli accertamenti e degli impegni 
di parte corrente, nonché delle riscossioni e dei pagamenti relativi, rispettivamente, al titolo 
IV delle entrate e II delle spese, è riassunto nella tabella sotto riportata.

L’obiettivo  da raggiungere,  inizialmente quantificato in  €  506.000,00 è stato  ricalcolato 
sulla  base degli  spazi  finanziari  in  materia  di  cessione del  patto  di  stabilità  regionale 
verticale a favore dei comuni. Nella fattispecie, al Comune di Busseto è stato assegnato 
uno spazio finanziario pari ad € 173.000,00 quale quota regionale incentivata e verticale, a 
compensazione degli spazi concessi nell’anno 2013, oltre ad € 155.000,00 quale prima 
tranche del patto regionale orizzontale. Inoltre, in attuazione del comma 9 bis dell’articolo 
31 della L n. 183/2011, è stato concesso un ulteriore spazio finanziario di € 89.594,00 per 
escludere dal  patto  di  stabilità  i  pagamenti  in  conto capitale.  Entro  il  mese di  ottobre 
verranno  altresì  comunicate  le  eventuali  ulteriori  quote  derivanti  dal  patto  di  stabilità 
regionale orizzontale. A tutela del rispetto degli obiettivi imposti si è ritenuto di accantonare 
la somma derivante dal riparto del contributo di cui all’articolo 1, comma 711 della L. n.  
147/2013, meglio specificata nei paragrafi precedenti, quale quota spesa al momento non 
impegnabile.

La  proiezione  al  31  dicembre,  elaborata  con  i  dati  attuali  e  coordinati  con  la 
programmazione dei pagamenti effettuata ai sensi dell’articolo 9, commi 1 e 2, del D.L. n.  

Piazza G. Verdi, n. 10 – 43011 Busseto – PR - C.F. P.I. 00170360341 
Centralino 0524 931711 FAX 0524 92360 – EMAIL info@comune.busseto.pr.it

                                                                                     

7

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



78/2009, consente di ritenere coerenti gli obiettivi programmati in sede di approvazione del  
bilancio di previsione, rivisti sulla base delle considerazioni sopra esposte, per l’esercizio 
corrente. 

(+) Entrate titoli I - II - III (competenza ) 7.900,00              
(-) Spese titolo I ( competenza ) 6.500,00              

1.400,00              
(+) 1.000,00              
(-) 2.050,00              

-1.050,00 

350,00                

350,00                
350,00                

-                 

Obiettivo previsto

Margine di manovra

Saldo finanziario parte capitale netto

RIEPILOGO
Obiettivo da raggiungere in termini di competenza mista al netto dei pagamenti esclusi

SALDO FINANZIARIO DI COMPETENZA MISTA PREVISTO

Proiezioni al 31.12.2014

Saldo finanziario parte corrente
Entrate titolo IV ( riscossioni )
Spese titolo II ( pagamenti )

Dalle analisi complessive sopra illustrate
  

SI DA ATTO CHE

- sulla base degli accertamenti e degli impegni contabilizzati nonché di quelli conseguibili  
al  31 dicembre, viene mantenuto il  pareggio economico e finanziario delle gestioni 
correnti e degli investimenti;

- l’andamento della  gestione relativa ai  residui  attivi  e passivi  è congruo con quanto 
accertato in sede di approvazione del rendiconto della gestione 2013;

- sulla base dei saldi  finanziari  di competenza e di cassa attuali  gli  obiettivi  posti dal 
patto di stabilità sono coerenti con la programmazione;

- viste le attestazioni degli uffici,  si da atto che non risultano debiti fuori bilancio.

Busseto, 22 settembre 2014

Il Responsabile del Servizio Finanziario
         Dr.ssa Elena Stellati

Piazza G. Verdi, n. 10 – 43011 Busseto – PR - C.F. P.I. 00170360341 
Centralino 0524 931711 FAX 0524 92360 – EMAIL info@comune.busseto.pr.it

                                                                                     

8

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 C
on

si
gl

io
 N

° 
27

 d
el

 3
0/

09
/2

01
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
L

A
U

R
A

 R
A

V
E

C
C

H
I,

 M
A

R
IA

 G
IO

V
A

N
N

A
 G

A
M

B
A

Z
Z

A
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

07
/1

0/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


	STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI
	VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO


